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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena prakticky, tvoří jí malířský cyklus osmi krajin

s motivy vertikál. Jedná se o olejomalby větších formátů. V teoretické části se práce

zabývá současným vnímáním vztahu člověka a krajiny, z kterého vychází i dnešní

pojetí krajinomalby. Na příkladech současných českých krajinářů jsou ukázána

některá témata, která jsou v krajinomalbě posledních čtyřiceti let aktuální. Je to

například krajina jako rozhraní konkrétní a abstraktní malby, krajiny uvnitř nás,

krajina naší civilizace. Dále je rozebírán motiv vertikály, která vyznačuje prostor mezi

dvěma hlavními prvky krajiny - nebem a zemí, což je základní prostor lidské

existence.

Klíčová slova

Krajina, krajinomalba, vertikála, horizont, domov, genius loci, příroda, les, krajina

vnitřní, krajina duše.

Annotation

This final work is practically oriented. It consists of painting series of eight landscapes

with vertical themes. These are large format oil paintings. In the theoretical part I deal

with the current perception of the relationship between man and land, which is based

on the current concepts of landscape-painting. The examples of contemporary Czech

landscape show some topics that have appeared in the last forty years. For example

it is a landscape as a specific interface and abstract paintings, a landscape inside us,

a landscape of our civilization. The thesis also discusses vertical motif, which marks

the space between the two main elements of the landscape – the sky and land,

which is a fundamental area of human existence.

Key words

Landscape, landscape-painting, vertical, horizon, home, genius loci, nature, forest,

country Home, country Soul.
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Teoretická část

Vcházíme do krajiny

Archetypální kontakt člověka a krajiny, jak jej tematizoval ruralismus, je dnes

něčím zcela zapomenutým. Sám zážitek krajiny, který byl pro generace předků

všednodenní realitou, stal se dnes nesamozřejmým. Jezdíme autem, pracujeme

v kancelářích, brouzdáme ve virtuálním světě. Hmotnou povahu světa, který nás

obklopuje a jehož jsme součástí, ignorujeme, jak můžeme. Přesto se do krajiny stále

vracíme. Proč? Co tam hledáme? Není náhodou paradox už samo to pojmenování

„vcházení“ do krajiny? Vždyť člověk vždycky již v nějaké krajině je. I když se cítíme

jako cizinci, i když nejsme schopni porozumět zákonitostem života krajiny, přece nám

není dán pohled zvenčí, vždy zůstáváme uvnitř krajiny. „Svět totiž není

sebeobsáhlejším součtem, není daným celkem, který by byl vydán pohledu nás, jako

těch, kdo stojí mimo jeho hranice.“1 Otázky, které si klademe tváří v tvář krajině, se

tedy týkají bezprostředně nás samých. Snažíme se porozumět světu, do kterého

jsme se narodili, abychom porozuměli sobě samým. Chodíme hledat sebe minulého i

přítomného, smysl a cíl své cesty. „Krajina jako viditelnost kraje, jeho zjevující se

přítomnost, ukazuje i podstatnou vazbu člověka a světa. Jedině skrze krajinu, její

zjevné i tušené souvislosti, tkáň jejích životodárných sil, se k nám svět přivrací ve své

nevyčerpatelné plnosti. Jedině skrze krajinu, dynamiku jejích perspektiv a horizontů i

jednoty nebes a země vstupujeme do světa, který je vždy již náš a ve kterém vždy již

jsme.

Právě proto nás obrazy krajin přitahují silou daleko přesahující pouhé zaujaté

zkoumání podob známých či neznámých scenérií. Nejde jenom o prohlížení toho, co

je na obraze, ale i o silný, většinou neuvědomovaný zážitek onoho kde a kam, pro

který obraz krajinu ve zpřítomnění otevírá, a nechá tak vystoupit ony síly, kterými nás

krajina vždy uvádí do světa. Obrazy krajin tak velmi silně oslovují naše lidství a

dotýkají se jednoho z podstatných zdrojů našeho života.“2

1 Mojmír Horyna: Krajina a svět, text z katalogu vydaného k výstavě Jiřího Mědílka v Galerii u Bílého

jednorožce v Klatovech, nakladatelství Opus, Klatovy 2002
2 tamtéž
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Tak téma krajiny zůstává v současném výtvarném umění trvale aktuální. Hlásí

se o to naléhavěji, oč méně samozřejmý je náš pobyt v krajině. Rozpad jasného a

všemi sdíleného modelu chápání světa přináší osamělé výpravy za pochopením

sebe a svého místa na světě, za snahou o nalezení sounáležitosti a patření do světa,

který mě obklopuje. „Pokud žiji, pak stále vstupuji a zasahuji do kraje, který mne

obklopuje, kterým nejsem, ale který zároveň k mému bytí velmi podstatně patří jako

jeho kraj. Tento kraj mého bytí je domovem v nejhlubším smyslu slova, v něm si

buduji obydlí pro časnost a v jeho hlíně bych chtěl být uložen pro očekávání věčnosti.

Kraj mého bytí rozehrává a rozvíjí podobu mého života.“3

O našem chápání krajiny vypovídá i pojímání krajinomalby. Krajina v ní už

není pozadím, samozřejmostí, vytvářející prostor a podporující příběh, který se

v obraze odehrává, jak to vidíme na středověkých obrazech. Nesetkáváme se ani

s budováním ideálních krajin, shrnujících řád celého světa, jako například ve

francouzském krajinářství 17. století. Hlavní snahou už není vystižení podstaty

určitého kraje, jakýsi portrét konkrétní krajiny (např. Kameničky Antonína Slavíčka).

Dokonce nejde ani o vystižení konkrétního okamžiku, nálady krajiny, jako na počátku

moderního malířství. Dnes je téma ještě subjektivnější. V krajině si tematizujeme

sami sebe. Já, já a moje krajina, krajina mojí duše, krajiny vnější a vnitřní, moje

setkání s krajinou, nalézání sebe samého v krajině. Josef Hrdlička říká o obrazech

Jiřího Mědílka (∗1954): „K takovému poznání a podání krajiny nestačí pouze intuice,

že člověk vždy v nějaké krajině je: obrazy Jiřího Mědílka uchovávají dlouhý čas

pobývání v krajině, kdy se vnější místo v prostoru srovnává s vnitřním místem

v člověku. A z jednoty obou míst se rodí tyto kompozice.“4

Takovou jednotu však často nenacházíme. Chodíme krajinou a cítíme, že nám

zůstává uzavřená. Náš život do ní už není tak bezprostředně vpleten, netrávíme v ní

čas prací, nerozumíme jejímu vnitřnímu životu. Marně se snažíme zaslechnout její

vyprávění o stvoření, o kráse a o pravdě, o člověku a o jeho Stvořiteli. A protože

cítíme, že jako pouhým turistům se nám krajina neotevře, pokoušíme se někdy

různými způsoby tuto hradbu prolomit, zprostředkovat si nějak prožitek krajiny.

Vytváříme tak vlastně uměle situace, které dříve patřily k lidskému životu

samozřejmě, a které dnes postrádáme. Existují různá cvičení, kdy procházíme

3 tamtéž
4 Josef Hrdlička: Vně- uvnitř týž bod, www.medilek.net
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krajinou pomalu, potichu, neprostupným terénem, sbíráme paletu hnědí či zelení,

zaměřujeme se na detaily, změny vyvolané počasím apod. Podobným směrem se

zaměřují i některé plenérové instalace. V Bavorském lese se například koná

sympozium Na hranici – Grenznah, kdy účastníci zakouší „všemi smysly“ krajinu a

její rozhraní (uvnitř chaty x venku v lese, živý x mrtvý les, chráněná „přírodní“ krajina,

divočina x civilizace, kulturní krajina) a v odpověď tvoří: z přírodnin, v přírodě,

inspirováni přírodou.5 V procesu tvorby je obsaženo úsilí dobrat se odpovědí na

existenciální otázky, najít souvislost mezi sebou samým a světem, do něhož jsme

vrženi, zakusit krajinu, pochopit ji, stát se její součástí. Taková snaha nás však

usvědčuje z nesamozřejmosti našeho vztahu ke krajině, z naší vyděděnosti.

Konkrétní krajina člověka formuje. Krajina dětství je nezaměnitelná,

nenahraditelná, je jen jedna. Žádnou novou krajinu už neuvidíme zvláštně

intenzivním pohledem dětských let, do žádné už toho nestihneme tolik nažít. Bydlím

v silné, archaické, málo obydlené krajině, do které jsem však poprvé přišla až

v dospělosti. Genius loci této krajiny je pro mě důležitým zážitkem, silně

tematizovaným možná právě proto, že můj život tady nemá žádné kořeny. Malování

krajiny, která mi byla dána, ale která nikdy nebude moje, je pro mě cestou


[…]


společenství k celku světa i k nebi, které je přesahuje. Obraz osamělé vertikály,

kterou může být strom, sloup elektrického vedení, či třeba stará těžní věž, nám

představuje nárok kladený na člověka jako na individualitu. Vidíme zde jedince, jeho

tyčící se bytí, které je vratce zakotveno v zemi, ale soustředěně se vzpíná k nebi.

Uvědomujeme si nárok tohoto vzepětí, pociťujeme existenciální úzkost, samotu,

opuštěnost a zranitelnost. Nemůže náhodou padnout? Svět pro toto důsledně k nebi

obrácené bytí je jen pouhou pouští, která modelově představuje čistou horizontálu

obrysu světa, z něhož se lidské bytí vyklání. Takto popisuje krajinu pouště Norbert-

Schulz: „…všechna složitost konkrétního světa, v němž žijeme, se redukuje na

několik prostých fenoménů. Nekonečná rozlehlost monotónní pusté země; objetí

nesmírné klenby bezmračného nebe; (které lze jenom výjimečně zakoušet jako úsek

oblohy mezi skálami a stromy)…“42 Naše krajina polí a luk je také horizontálou

zemského povrchu, na rozdíl od pouště je však úrodná, skrývá v sobě plodivou sílu,

která do ní vnáší pohyb a cyklický čas. Také nebe, které se nad touto krajinou klene,

bývá plné pohybu a dramatických proměn. Přesto lze i v této krajině zakoušet

převahu nebe nad nicotností země, kde osamělé vertikály vytvářejí osamělá místa.

Jak vstoupit do krajiny obraz ů

Malířství dvacátého století prošlo mnoha převraty a revolucemi, nezřídka se

snažilo skoncovat s dřívějším uměním, kritizovalo jeho formalismus, popisnost a

myšlenkovou vyprázdněnost, odstraňovalo jasné vizuální obsahy a nahrazovalo je

obsahy hlubšími. Snažilo se až na dřeň očistit od nepotřebného balastu,

osvobozovalo základní elementy obrazu, experimentovalo s materiálem i technikami.

Na první pohled se může zdát, že obrazy této diplomové práce tyto radikální nároky

výrazněji nereflektují. Je tomu opravdu tak? Žádné dílo nevzniká ve vakuu, ale

v konkrétním společenském a kulturním prostředí. Přestože se do značné míry držím

42 Christian Norberg-Schulz, Genius loci, str.45
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realistického zobrazení, uvědomuji si nejen, kde jsou jeho úskalí a limity, ale také, jak

důležitou cestu ve svobodě od jeho diktátu krajinomalba urazila. Ostatně sám pojem

realistické zobrazení vezmeme-li jej doslova je vlastně oximorónem. Zobrazení

nemůže být ze své podstaty realistické, protože je zobrazením, vizualizací významu.

V tomto kontextu Ernas Hans Gombrich poznamenává: „Máme věřit, že fotografie

představuje „objektivní pravdu“, zatímco obraz zaznamenává umělcovu subjektivní

vizi – způsob, jakým transformoval to, „co viděl“? Můžeme tedy porovnávat

„zobrazení na sítnici“ se „zobrazením v mysli“? Takové úvahy by nás snadno dovedly

na scestí neprokazatelných tvrzení. Vezměme si zobrazení na umělcově sítnici. Zní

to docela vědecky, ale ve skutečnosti jedno jediné zobrazení, které bychom mohli

zvolit pro srovnání buď s fotografií, nebo s obrazem, nikdy neexistovalo. Ve

skutečnosti existovala nekonečná řada nesčíslných zobrazení, jak si malíř prohlížel

krajinu před sebou, a tato zobrazení předala jeho mozku prostřednictvím optických

nervů složitý vzorec impulzů. Umělec sám nevěděl o těchto událostech nic a my víme

ještě méně. A ptát se , do jaké míry odpovídá fotografii obraz, který vznikl v jeho

mysli, nebo jak se od ní liší – je ještě méně užitečné.“43 Chceme-li obraz nazvat

dokumentem, pak můžeme konstatovat, že pokud něco dokumentuje, tak snad jen

způsob, jakým vidí a tematizuje jeho autor svět.

Cesta k svébytnému obrazovému světu vychází a stále znova se vrací

k prvotnímu zdroji malování – k zážitku vidění. Napodobování nebo záměrné hledání

„vlastního stylu“ je slepou odbočkou, která vede možná k efektním, ale z podstaty

povrchním výsledkům, protože takový posun je pouze formální. Poctivější hledání,

postupné oprošťování se od všeho, co je v obraze navíc, a vytváření nové syntézy, je

možná méně nápadné, ale věřím, že vede dál.

43 Ernst Hans Gombrich: Umění a iluze, Odeon, Praha 1985, str.76
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Příloha I. – n ěkteří současní čeští krajiná ři

27

František Jiroudek
∗1914

Jarní vinice, 1974

Krajina s deštěm, 1975
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Karel Valter
1909 – 2006

Nebeský lustr, 1971

Popínavé rostliny, 1984
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Jiří Mědílek
∗1954

Strom, pole, les, 1998

Krajina, 2005
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Ivan Ouhel
∗1945

Krajinné prvky, 1994

Zimní krajina s plotem, 1988

31

David Bartoň
∗1964

Modré stromy, 1998

Namšíny, 1995
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Patrik Hábl
∗1975

Modrá krajina, 1999

Světlo, 2006
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Alena Kučerová
∗1935

Lesní cesta, 1989

Krajina, 1971

34

Petr Pastrňák
∗1962

z cyklu Lesy, 2004

Z cyklu Lesy, 2006

35

Jakub Špaňhel
∗1976

Benzinová pumpa (Shell), 2005

Krajina s benzinovou pumpou (Aral), 2009
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Zbyněk Sedlecký
∗1976

Tate 4, 2009

Silnice, 2008
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Milan Houser
∗1971

Les I, 2004

Les II, 2004
