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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Vertikály krajiny

Diplomová práce Vertikály krajiny autorky A. Horynové má praktický charakter.
Podstatnou částí je obrazový malířský soubor, doplněním práce a současně i teoretickým
fundamentem je stejnojmenná stať.
Tématem maleb není autorce jen umělecká transkripce partií známé krajiny. Je jím
zaměřenost k hledání analogií s vnitřním prožíváním člověka, kdy právě hledání, příp.
nalézání tušené jednoty se stává bojem o autenticitu bytí. Malířská díla expresívního
charakteru jsou zpracována velkorysou, až rustikální traktací, založenou spíše na výrazné
kresebné konstrukci. Ztvárňovanou realitu autorka abstrahuje do pevné a jasně deklarované
stavebnosti. Barevnost obrazů je sonorní, jednoduchá, spíše valérově orientovaná,
s uplatněním strmých tonálních kontrastů. Dílčí uplatnění malířských past poukazuje ke
smyslovosti malířského pojednání.
Horynová ve svých malbách vychází z tradice poetiky české meziválečné krajinomalby. Ctí
kontinuitu a dobře si uvědomuje, že modernost spočívá především v individuálním malířském
prožití motivů.
Teoretická práce zaujme obsahovou inspirativností a literární kultivovaností formy. Vedle
empatičnosti a odborné poučenosti zde autorka projevuje především schopnost vnímat a
současně i formulovat psychologické a filosofické kontexty tématu. Jako celek je text dobře
strukturovaný, rytmizovaný a současně kompaktní.

Diplomovou práci A. Horynové považuji jak v celku, tak i v dílčích aspektech za kvalitní a
navrhuji ji k o b h á j e n í.
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